

PREVIOUS YEAR QUESTIONS: BLOOD RELATION

निर्देश (प्र.सं. 1-3): नीचे दिये गए परिच्छेद को पढ़िये और उसके आगे आने वाले प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

A, B, C, D, E, F एक परिवार के सदस्य हैं। वे इंजीनियर, आशुलिपिक, डॉक्टर, ड्राफ्ट्समैन, विधिवक्ता और न्यायाधीश (क्रम में नहीं) हैं। इंजीनियर A, महिला आशुलिपिक से विवाहित हैं। न्यायाधीश विधिवक्ता से विवाहित है। ड्राफ्ट्समैन F, B का पुत्र एवं E का भाई है, विधिवक्ता C, D की पुत्र वधू है, डॉक्टर E अविवाहित है। D, F की दादी है। परिवार में दो विवाहित दम्पति हैं।

UPSC 2014

Directions (Q. No. 1-3): Read the passage given below and answer the items that follow.

A, B, C, D, E, F are members of a family. They are engineer, stenographer, doctor, draughts man lawyer and judge (not in order). A, the engineer is married to the lady stenographer. The judge is married to the lawyer. F, the draughts man is the son of B and brother of E, C, the lawyer is the daughter-in-law of D, E is the unmarried doctor. D is the grand mother of F. There are two married couples in the family.

UPSC 2014

Q 1. B का व्यवसाय क्या है ?

- (a) न्यायाधीश
- (b) विधिवक्ता
- (c) ड्राफ्ट्समैन
- (d) निर्धारित नहीं किया जा सकता

Q 2. निम्नलिखित में से कौन दम्पति है/ हैं ?

- (a) केवल AD
- (b) केवल BC
- (c) AD और BC दोनों
- (d) AC और BD दोनों

Q 3. D का व्यवसाय क्या है ?

- (a) न्यायाधीश
- (b) आशुलिपिक
- (c) डॉक्टर
- (d) निर्धारित नहीं किया जा सकता

निर्देश (प्र.सं. 4-6): A, B, C, D, E और F मित्रों का एक समूह है। इनमें से दो गृहिणियाँ हैं, एक प्रोफेसर, एक इंजीनियर, एक अकाउंटेंट और एक वकील है। समूह में केवल दो विवाहित दम्पति हैं। वकील ने D से विवाह किया है, जो एक गृहिणी है। समूह की कोई भी महिला एक

Q 1. What is the profession of B ?

- (a) Judge
- (b) Lawyer
- (c) Draughts man
- (d) Can't be determined

Q 2. Which of the following is/are a couple / couples ?

- (a) AD only
- (b) BC only
- (c) Both AD and BC
- (d) Both AC and BD

Q 3. What is the profession of D ?

- (a) Lawyer
- (b) Stenographer
- (c) Doctor
- (d) Can't be determined

Directions (Q. No. 4-6): A, B, C, D, E and F are a group of six friends. There are two housewives, one professor one engineer one accountant and one lawyer. lawyer is married to D. who is a housewife. No woman There are only two married couples in the group. The in the group

इंजीनियर और एक अकाउंटेंट नहीं है। C एक अकाउंटेंट है और F से विवाहित है, जो एक प्रोफेसर है। A ने एक गृहिणी से विवाह किया है। E एक गृहिणी नहीं है। UPSC 2017

is either an engineer or an accountant. C is an accountant, is married to F, who is a professor. A is married to a house wife. E is not a housewife. UPSC 2017

Q 4. निम्नलिखित में से कौन एक विवाहित दंपति है?

- (a) A, B
- (b) B, E
- (c) D, E
- (d) A, D

Q4. Which of the following is the married couples?

- (a) A, B
- (b) B, E
- (c) D, E
- (d) A, D

Q 5. E का पेशा क्या है?

- (a) इंजीनियर
- (b) वकील
- (c) प्रोफेसर
- (d) अकाउंटेंट

Q5. What is E's profession?

- (a) Engineer
- (b) Lawyer
- (c) Professor
- (d) Accountant

Q 6. समूह में कितने पुरुष हैं?

- (a) 1
- (b) 3
- (c) 4
- (d) निर्धारित नहीं किया जा सकता

Q6. How many males are in the group?

- (a) 1
- (b) 3
- (c) 4
- (d) Can't be determined

Q 7. छः व्यक्तियों A, B, C, D, E और F के एक परिवार में निम्नलिखित सम्बन्धों पर विचार की जाए: UPSC 2017

1. पुरुषों की संख्या स्त्रियों की संख्या के बराबर है।
2. A और E, F के पुत्र हैं।
3. D दो व्यक्तियों, एक पुत्र और एक पुत्री की माता है।
4. B, A का पुत्र है।
5. वर्तमान में परिवार में केवल एक ही विवाहित दंपति है।

उपर्युक्त में से निचे दिया गया कौन-सा एक निष्कर्ष निकाला जा सकता है?

- (a) A, B और C सभी स्त्री हैं।
- (b) A D का पति हैं।
- (c) E और F, D की संतानें हैं।
- (d) D, F की पुत्री है।

Q 7. Consider the following relationships among members of a family of six persons A. B. C. D. E and F: UPSC 2017

1. The number of males are equals to that of females.
2. A and E are sons of F.
3. D is the mother of two person, one boy and one girl.
4. B is the son of A.
5. There is only one married couple in the family at Present.

Which one of the following inferences can be drawn from the above?

- (a) A, B and C are all females.
- (b) A is the husband of D.
- (c) E and F are children of D.
- (d) D is the daughter of F.

Q 8. किसी संयुक्त परिवार में सात सदस्य A, B, C, D, E, F और G हैं, जिनमें तीन महिलाएँ हैं। G विधवा है और D के पिता F की साली / भाभी है। B और D एक ही माता-पिता की संतान हैं और A, B की पुत्री है। C, B का/ की रिश्ते में चचेरा/ममेरा / फूफेरा/मौसेरा भाई अथवा चचेरी/ममेरी/फूफेरी/ मौसेरी बहन है। E कौन है? UPSC 2019

1. F की पत्नी
2. A की दादी / नानी
3. C की चाची/मामी/मौसी/बुआ

नीचे दिये गए कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये:

- (a) केवल 1 और 2
- (b) केवल 2 और 3
- (c) केवल 1 और 3
- (d) 1, 2 और 3

Q 9. एक परिवार की दो पीढ़ियों के छः सदस्यों P, Q, R, S, T और U में तीन पुरुष और तीन महिलाएँ हैं। उसे दो विवाहित जोड़े और दो अविवाहित सहोदर हैं। U, P की पुत्री है और Q, R की सास है। T अविवाहित पुरुष है और S एक पुरुष है। निम्नलिखित में से कौन-सा सही है? UPSC 2020

- (a) R, U का पति है।
- (b) R, S की पत्नी है।
- (c) S अविवाहित है।
- (d) उपर्युक्त में से कोई नहीं

Q 10. P, Q, R, S, T और U एक परिवार के छः सदस्य हैं। Q का/ की पति/पत्नी R है। T की माता U है और U की पुत्री S है। P की पुत्री T है और R का पुत्र P है। इस परिवार में दो दंपति हैं। निम्नलिखित में से कौन-सा एक सही है? UPSC 2022

- (a) T का दादा / नाना Q है
- (b) T की दादी / नानी Q है
- (c) P की माता R है
- (d) Q की प्रपौत्री / दौहित्री T है

Q 8. A joint family consists of seven members A, B, C, D, E, F and G with three females. G is a widow and sister-in-law of D's father F. B and D are siblings and A is daughter of B. C is cousin of B. Who is E? UPSC 2019

1. Wife of F
2. Grandmother of A
3. Aunt of C

Select the correct answer using the code given below:

- (a) 1 and 2 only
- (b) 2 and 3 only
- (c) 1 and 3 only
- (d) 1, 2 and 3

Q 9. A family of two generations consisting of six members P, Q, R, S, T and U has three males and three females. There are two married couples and two unmarried siblings. U is P's daughter and Q is R's mother-in-law. T is an unmarried male and S a male. Which one of the following is correct? UPSC 2020

- (a) R is U's husband
- (b) R is S's wife
- (c) S is unmarried
- (d) None of these

Q 10. P, Q, R, S, T and U are six members of a family R is the spouse of Q. U is the mother of T and S is the daughter of U. P's daughter is T and R's son is P. There are two couples in the family. Which one of the following is correct? UPSC 2022

- (a) is the grandfather of T
- (b) Q is the grandmother of T
- (c) R is the mother of P
- (d) T is the granddaughter of Q

BLOOD & RELATION ANSWER KEY

Q 1. A

Q 6. B

Q 2. C

Q 7. B

Q 3. B

Q 8. D

Q 4. D

Q 9. B

Q 5. A

Q 10. D

